
A.G.C. 07 - Affari Generali, Gestione e Formazione del Personale Organizzazione e Metodo - 
Deliberazione n. 1963 del 31 dicembre 2009 –  PROROGA INCARICHI DIRIGENZIALI EX ART. 19, 
COMMA 6, D.LGS 165/01. 

 
Premesso 

 che il comma 6 dell'art. 19 del d.lgs 165/2001 e s.m.i. disciplina il conferimento di incarichi 
dirigenziali a soggetti esterni all'Amministrazione in possesso di specifiche e comprovate qualità 
professionali; 

 che tale norma richiede che si tratti di soggetti che abbiano svolto attività in organismi ed enti 
pubblici o privati, ovvero aziende pubbliche o private con esperienza acquisita per almeno un 
quinquennio in funzioni dirigenziali o che abbiano conseguito una particolare specializzazione 
professionale, culturale o scientifica, desumibile dalla formazione universitaria e post 
universitaria, da pubblicazioni scientifiche e da concrete esperienze di lavoro maturate, in 
posizioni funzionali previste per l'accesso alla dirigenza o che provengano dai settori della 
ricerca, della docenza universitaria,dalle magistrature e dei ruoli degli avvocati e procuratori dello 
Stato; 

 che la durata di tali incarichi non può eccedere il termine di cinque anni; 
 che detto conferimento di incarichi dirigenziali a soggetti esterni non è subordinato 

all'espletamento di procedure concorsuali, né a valutazioni comparative tra più soggetti 
ugualmente idonei, rilevando il criterio dell'intuitu personae, essendo sufficiente la verifica 
all'interno delle strutture amministrative di personale in possesso di professionalità adeguate 
all'incarico da conferire; 

 che la reperibilità di tali professionalità interne è da verificare nell'ambito di una dotazione 
organica adeguata alle esigenze ed all'organizzazione amministrativa dell'Ente; 

 che il conferimento di incarichi deve avvenire nel rispetto di ristretti limiti percentuali da calcolare 
sulla dotazione organica della dirigenza regionale; 

 
Atteso che 

 gli incarichi dirigenziali conferiti ex art. 19 comma 6  d.lgs. 165/2001, a soggetti esterni 
all’Amministrazione regionale, di cui all'allegato elenco, scadono il 31/12/2009; 

 con deliberazione della  G.R. n. 1742 del 20/11/2009 è stato approvato il regolamento per il 
conferimento dei citati  incarichi dirigenziali, trasmesso al Consiglio Regionale per l’approvazione 
ai sensi  dell’art. 56 comma 2 dello Statuto della Regione Campania; 
 

Considerato  che  il predetto regolamento fissa  criteri e modalità di conferimento  degli incarichi diri-
genziali a tempo determinato tenendo conto anche delle recenti disposizioni introdotte dal d.lgs. 27 otto-
bre 2009 n. 150 
 
Ritenuto   

 di dover garantire la continuità amministrativa e l’erogazione dei servizi, nelle more 
dell’approvazione del citato regolamento da parte del Consiglio Regionale e  della piena 
operatività  delle disposizioni ivi contenute, mediante la proroga degli incarichi dirigenziali  
conferiti ex art. 19 comma 6 del d.lgs. 165/2001, in scadenza al 31/12/2009; 

 di dover stabilire che entro e non oltre il 31 gennaio 2010, i Coordinatori di Area, presso cui detti 
dirigenti prestano la loro opera, dovranno  motivare l'eventuale necessità di continuare ad 
avvalersi di tali professionalità oltre il termine fissato per la proroga fornendo apposita relazione 
contenente la programmazione delle attività che intendono affidare ai soggetti interessati, con 
l'indicazione dei  livelli di raggiungimento degli obiettivi loro già assegnati. La relazione sulle 
attività relative ai Settori cui sono preposti Coordinatori d’Area deve essere confermata 
dall’Assessore di riferimento. La relazione dovrà, altresì, prevedere la dichiarazione circa 
l'impossibilità oggettiva di utilizzare  le risorse umane disponibili, come previsto dalla vigente 
normativa.  

 



Preso atto 

 della nota del  29/12/2009 prot. n. 5407/SP con la quale l’Assessore alle Politiche Ambientali, 
Ciclo Integrato delle Acque ha chiesto di non prorogare l’incarico all’attuale dirigente del Settore 
Protezione Civile Regionale; 

 della nota del 29/12/2009 prot. n. 1051/SP con la quale L’Assessore all’Università e Ricerca 
Scientifica ha chiesto di non prorogare l’incarico ad Interim del Servizio 04 del Settore 02 
dell'’A.G.C. 06; 

 della nota del 29/12/2009 prot. 3133/SP , pervenuta successivamente all’invio informatico della 
proposta del presente atto, con la quale l’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro ha 
chiesto di prorogare l’incarico all’attuale dirigente del Settore Osservatorio del Mercato del 
Lavoro dell'A.G.C. 17 e contestualmente di nominare lo stesso Coordinatore della medesima 
Area; 

Visti 
o l'art. 19 comma 6 del 30 marzo 2001 n. 165 e successive modifiche ed integrazioni; 
o l'art. 27 del citato d.lgs 165/2001; 
o la L.R. 12 del 21 aprile 1997; 
o Il d.lgs. 150/2009; 
o il CCNL Area Dirigenza del comparto Regioni, autonomie locali attualmente in vigore; 
o i contratti individuali di lavoro a tempo determinato di conferimento di incarichi dirigenziali a termine 

al personale esterno all'Amministrazione Regionale 
 

Rilevato, infine che viene data preventiva informativa alle OO.SS. 
 

Propone e la Giunta in conformità, a voto unanime; 
 

DELIBERA 
 

per le motivazioni e considerazioni svolte in premessa, che si intendono di seguito integralmente richia-
mate; 

 
• di prorogare al 15/02/2010  il termine di scadenza degli incarichi dirigenziali conferiti ex art. 19 

comma 6 d.lgs. 165/2001 al personale di cui all'allegato elenco, ivi compresi gli incarichi ad 
interim attualmente ricoperti, salvo diverso e motivato avviso dell'Assessore competente o del 
Coordinatore dell'Area di riferimento, da comunicarsi all'Assessore alle Risorse Umane entro tre 
giorni dalla esecutività del presente provvedimento. 

• di nominare contestualmente il Dr. Antonio Poziello, già dirigente del Settore Osservatorio del 
Mercato del Lavoro dell'’A.G.C. 17, Coordinatore della medesima Area in sostituzione del Dr. 
Francesco Girardi con scadenza al 15/02/2010. 

• di dover stabilire che entro e non oltre il 31 gennaio 2010, i Coordinatori di Area, presso cui detto 
personale presta la propria opera, dovranno  motivare l'eventuale necessità di continuare ad 
avvalersi di tali professionalità oltre il termine fissato per la proroga, fornendo apposita relazione 
contenente la programmazione delle attività che intendono affidare ai soggetti interessati, con 
l'indicazione dei  livelli di raggiungimento degli obiettivi già assegnati loro. La relazione sulle 
attività relative ai Settori cui sono preposti Coordinatori d’Area deve essere confermata 
dall’Assessore di riferimento. La relazione dovrà, altresì, prevedere la dichiarazione circa 
l'impossibilità oggettiva di utilizzare  le risorse umane disponibili, come previsto dalla vigente 
normativa.  

• di demandare al Settore Reclutamento dell'A.G.C. 07 AA.GG. Gestione e Formazione del 
Personale, Organizzazione e Metodo, Settore Stato Giuridico, gli adempimenti consequenziali, 
inclusa la notifica del presente provvedimento ai Dirigenti interessati per il tramite delle 
AA.GG.CC. di appartenenza; 



• di inviare il presente atto, ad intervenuta esecutività, a tutti i Settori dell’A.G.C. 07 AA.GG. 
Gestione e Formazione del Personale, Organizzazione e Metodo ed al Settore Stampa, 
Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul B.U.R.C.. 

 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 



ELENCO ALLEGATO DELIBERA PROROGA INCARICHI DIRIGENZ IALI EX ART. 19 COMMA 6 D.LGS. 165/2001

COGNOME NOME Matr. A SET SER TIPO DI CONTRATTO DELIBERA
1 FISICHELLA ANTONIO 18632 1 STAFF 2126 DEL 31/12/2008
2 LASCO FEDERICO 20361 1 STAFF 2129 DEL  31/12/2008
3 POLIDORI ALESSANDRA 18753 1 STAFF 2125 DEL 31/12/2008
4 MONTANARI GUALFARDO 21320 1 STAFF 1383 DEL 06/08/2009
5 IANNICIELLO FABIO 21332 1 STAFF 1625 DEL 22/10/2009

6 TEDESCO ENRICO 18631 1 5 SETTORE + INTERIM SETT. 13 AGC 01
2117 DEL 31/12/2008
1298 del 31/07/2009 

7 CARDILLO GERARDO 21216 3 2 1 SERVIZIO 2127 DEL 31/12/2008
8 FESTINESE GIUSEPPE 18630 6 1 1 SERVIZIO 2148 DEL 31/12/2008
9 RUSSO GIUSEPPE 20412 6 1 SETTORE 2147 DEL 31/12/2008

10 D'ANGIO' RAFFAELE 21226 6 1 2 SERVIZIO 2149 DEL 31/12/2008
11 SABADIN PAOLA 20382 7 5 SETTORE 1295 DEL 31/07/2009
12 DE ANGELIS FERNANDO 7910 8 2 SETTORE + COORDINATORE D'AREA 2137 DEL 31/12/2008
13 COCCHIS LIVIA 21223 8 STAFF 2138 DEL 31/12/2008
14 DI MONTE PATRIZIA 18356 8 STAFF 2139 DEL 31/12/2008
15 NERI CARLO FRANCESCO 18621 9 2 SETTORE + COORDINATORE D'AREA 2124 DEL 31/12/2008
16 VENEZIANO VINCENZO 21314 10 STAFF 1121 DEL 19/06/2009
17 CORTESE MARIA CAROLINA 21212 12 1 SETTORE + COORDINATORE D'AREA 2133 DEL 31/12/2008
18 DELL'AQUILA CRESCENZO 20620 12 3 1 SERVIZIO 2134 DEL 31/12/2008

19 FASCIONE VALERIA 21281 12 1 2 SERV.+ INTERIM SER.04 SETT.01 AGC12
68 DEL 16/01/2009
1298 DEL 31/07/2009

20 BASILE MARIA ROSA 21229 13 STAFF 2153 DEL 31/12/2008
21 GRASSO GAETANO 21280 13 STAFF 71 DEL 16/01/2009
22 NEGRO SERGIO 18859 14 STAFF 2132 DEL 31/12/2008
23 MELILLO ROMEO 6765 15 STAFF 2123 DEL 31/12/2008

24 SILVESTRI SALVATORE 20381 15 3 2 SERV.+INTERIM SER.01 SETT. 03 AGC 15
2146  DEL 31/12/2008
1298 DEL 31/07/2009

25 DI LORENZO AGOSTINO 18860 16 5 SETTORE 2136 DEL 31/12/2008
26 DI PEDE FILOMENA 21279 16 STAFF 175 DEL 30/01/2009
27 SCIANNIMANICA BARTOLOMEO 12012 16 1 SETTORE 2135 DEL 31/12/2008
28 POZIELLO ANTONIO 20380 17 4 SETTORE + COORDINATORE D'AREA 2145 DEL 31/12/2008



ELENCO ALLEGATO DELIBERA PROROGA INCARICHI DIRIGENZ IALI EX ART. 19 COMMA 6 D.LGS. 165/2001

COGNOME NOME Matr. A SET SER TIPO DI CONTRATTO DELIBERA

29 ANGRISANO MASSIMO 18536 17 5 SETT + INTERIM SER.03 SETT. 01 AGC 09
2144 DEL 31/12/2008
1298 DEL 31/07/2009

30 GUALTIERI ANTONIA STEFANIA 20417 18 1 4 SERV.+ INTERIM SER.10 SETT.01 AGC18
2141 DEL 31/12/2008
1298 DEL 31/07/2009 

31 MARRA LILIANA 21326 20 STAFF 1465 DEL 18/09/2009
32 MADARO DONATO 21274 21 2 SETTORE 69 DEL 16/01/2009
33 FABBRICINI ALBERTO 21251 Dir.Unità Org. U.D.C.P.(SERVIZIO) 2130 DEL 31/12/2008


